
c 

- 

ci 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO r 

A Ordenadora de Despesas da Secretaria de Saúde do Município de Nova 
Russas, no uso de suas atribuições legais e, considerando haver a Pregoeira e Equipe de 
apoio cumprido todas as exigências do procedimento de licitação cujo objeto versa sobre 
AQUISIÇÃO DE 02 (DOIS) VEICULOS AMBULANCIA, TIPO A, SIMPLES REMOÇÃO, 
PARA OFERTAR AOS USUÁRIOS DO SUS ATENDIMENTOS MAIS HUMANIZADOS, 
JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO, ADQUIRIDA POR RECURSO DE 
EMENDA PARLAMENTAR, N° DA PROPOSTA 11372.601000/1210-02, DO MUNICÍPIO DE 
NOVA RUSSAS. 

RESOLVE: 

ADJUDICAR E HOMOLOGAR o presente processo administrativo de licitação, 
na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO N2  SS-PEO04/2022, para que produza seus efeitos 
legais e jurídicos. 

Assim, nos termos da legislação vigente, fica o presente processo 
ADJUDICADO E HOMOLOGADO em favor das seguintes licitante: 

VENCEDORES: 

EMPRESA: BR PRIME COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA. 
CNPJ N°: 19.180.21010001-37. 

VALOR 
TEM	 ESPECIFICAÇÃO UNIDADE QUANT MARCA MÉDIO 

5746 - AMBULÂNCIA TIPO A - SIMPLES REMOÇÃO TIPO PICK- UP 4X4 - 
VEICULO TIPO PICK-UP CABINE SIMPLES, Cl TRAÇÃO 4X4, ZERO KM, 
AIR-BAG P1 OS OCUPANTES DA CABINE, FREIO Cl (A.B.S.) NAS QUATRO 
RODASMODELO DO ANO DA CONTRATAÇÃO OU DO ANO 
POSTERIOR, ADAPTADO P/ AMBULÂNCIA DE SIMPLES REMOÇÃO, 
IMPLEMENTADO CI BAÚ DE FIBRA ADAPTADO Cl PORTAS TRASEIRAS. 
CI  CAPACIDADE M)N DE CARGA 1.000 KG MOTOR; POTÊNCIA MIN 100 
CV; CI TODOS OS EQUIPAMENTOSDE SÉRIE NÃO ESPECIFICADOS E 
EXIGIDOS PELO CONTRAN; SNORKEL P/ CAPTAÇÃO DO AR DE 
ADMISSÃO DO MOTOR E DIFERENCIAL; 
CAPACIDADEVOLUMÉTRICA NÃO INFERIOR A 5,5 METROS CÚBICOS 
NO TOTAL.SIST. ELÉTRICO: ORIGINAL DO VEICULO, C/ MONTAGEM DE 
BATERIA ADICIONAL MIN 100A.INDEPENDENTE DA POTÊNCIA 
NECESSÁRIA DO ALTERNADOR, NÃO SERÃO ADMITIDOS 
ALTERNADORES MENORES QUE 120 A.INVERSOR DE CORRENTE 
CONTÍNUA (12V) P/ ALTERNADA (110V) Cl CAPACIDADE MÍN DE 1.000W UNIDADE 1 CHEVROLET 31898000 
DE POTÊNCIA MAX CONTINUA, CI ONDA SENOIDAL PURA.PAINEL 
ELÉTRICOINTERNO MIN DE UMA RÉGUA INTEGRADA C/ NO MÍN 04 
TOMADAS, SENDO 02 TRIPOLARES (2P+T) DE 110 VCA E 02 P112 V 
(POTÊNCIA MAX DE120 W), INTERRUPTORES Cl TECLAS DO TIPO 
ILUMINADAS; ILUMINAÇÃO NATURAL E ARTIFICIAL.SINALIZADOR 
FRONTAL SECUNDÁRIO: BARRA LINEAR FRONTAL OVE1CULO SEMI 
EMBUTIDO NO DEFLETOR FRONTAL, 02 SINALIZADORES A LEDS EM 
CADA LADO DA CARENAGEM FRONTAL DA AMBULÂNCIA NA COR 
VERMELHAC/ TENSÃO DE TRABALHO DE 12 VCC E CONSUMO 
NOMINAL MAX DE lOA POR SINALIZADOR.02 SINALIZADORES NA 
PARTE TRASEIRA NA COR VERMELHA,C/ FREQUÊNCIA MIN DE 90 
FLASHES POR MINUTO, OPERANDO MESMO Cl AS PORTAS TRASEIRAS 
ABERTAS E PERMITINDO A VISUALIZAÇÃO DASINALIZAÇÃO DE 
EMERGÊNCIA NO TRÂNSITO, QUANDO ACIONADO, Cl LENTE INJETADA 

-A DE POLICARBONATO, RESISTENTE A IMPACTOS E 



DESCOLORIZAÇÃO CTRATAMENTO UV.FORNECE LAUDO QUE 
COMPROVE O ATENDIMENTO Às NORMAS SAE J575 E SAE J595 
(SOCIETY OF AUTOMOTIVE ENGINEERS) NOQUE SE REFERE AOS 
ENSAIOS CONTRA VIBRAÇÃO, UMIDADE, POEIRA, CORROSÃO, 
DEFORMAÇÃO E TRASEIROS.SINALIZAÇÁO ACÚSTICA CJ 
AMPLIFICADOR DEPOTÉNCIA MIN DE 100 W RMS @13,8 VCC, MÍN DE 03 
TONS DISTINTOS, SISTEMA DE MEGAFONE C/ AJUSTE DE GANHO E 
PRESSÃO SONORA A 01 METRO NO MIN 100 DB @13,8 VCC; FORNECE 
LAUDO QUE COMPROVE O ATENDIMENTO A NORMA SAE J1849 
(SOCIETY OF AUTOMOTIVEENGINEERS), NO QUE SE REFERE A 
REQUISITOS E DIRETRIZES NOS SISTEMAS DE SIRENES ELETRÔNICAS 
C/ UM ÚNICO AUTOFALANTE; SIST. FIXO DEOXIGÊNIO.VENTILAÇÃO DO 
VEÍCULO PROPORCIONADA POR JANELAS E AR 
CONDICIONADO.COMPARTIMENTO DO MOTORISTA Cf O SIST, 
ORIGINAL DOFABRICANTE DO CHASSI OU HOMOLOGADO PELA 
FÁBRICA P/ AR CONDICIONADO, VENTILAÇÃO, AQUECEDOR E 
DESEMBAÇADOR.P/ O COMPARTIMENTO DOPACIENTE ORIGINAL 
DO FABRICANTE DO CHASSI OU HOMOLOGADO PELA FÁBRICA UM 
SIST. DE AR CONDICIONADO E VENTILAÇÃO CONFORME O ITEM 
5,120A NBR 14.561.CAPACIDADE TÉRMICA DO SIST. DE AR 
CONDICIONADO DO COMPARTIMENTO TRASEIRO C/ NO MIN 30.000 
BTUS.CADEIRA DOMÉDICO RETRÁTIL AO LADO DA CABECEIRA DA 
MACA.NO  SALÃO DE ATENDIMENTO, PARALELAMENTE À MACA, UM 
BANCO LATERAL ESCAMOTEAVEL, TIPOBAÚ.MACA RETRÁTIL OU 81-
ARTICULADA, CONFECCIONADA EM DURALUMÍNIO; C/ NO MIN 1.800 
MM DE COMPRIMENTO, C/ SIST. DE ELEVAÇÃO DOTRONCO DO 
PACIENTE EM PELO MENOS 45 GRAUS E COLCHONETE.APRESENTAR 
AUTORIZAÇÃO DE FUNCIONAMENTO DE EMPRESA (AFE) 
DOFABRICANTE, BEM COMO, REGISTRO OU CADASTRAMENTO DOS 
PRODUTOS NA ANVISA; GARANTIA DE 24 MESES.ENSAIO ATENDENDO 
À NORMA ABNTNBR 14561/2000 E AMD STANDARD 004, FEITO POR 
LABORATÓRIO CREDENCIADO. DESIGN INTERNO: DIMENSIONA O 
ESPAÇO INTERNO DAAMBULÂNCIA, VISANDO POSICIONAR, DE FORMA 
ACESSÍVEL E PRÁTICA, A MACA, BANCOS, EQUIPAMENTOS E 
APARELHOS A SEREM UTILIZADOS NOATENDIMENTO Às 
VÍTIMAS.PEGA-MÃO OU BALAÚSTRE VERTICAL, JUNTO A PORTA 
TRASEIRA DIREITA, P/ AUXILIAR NO EMBARQUE, C/ ACABAMENTO NA 
CORAMARELA.ARMÁRIO LADO ESQUERDO DA VIATURA TIPO 
BANCADA P1 ACOMODAÇÃO DE EQUIPAMENTOS, P/ APOIO DE 
EQUIPAMENTOS EMEDICAMENTOS; FORNECIMENTO DE VINIL 
ADESIVO P/ GRAFISMO DO VEÍCULO, COMPOSTO POR (CRUZ DA VIDA 
E SUS) E PALAVRA (AMBULÂNCIA) NOCAPÕ, LATERAIS E VIDROS 
TRASEIROS. 

5747 - AMBULÂNCIA TIPO A - SIMPLES REMOÇÃO TIPO FURGÃO - 
VEÍCULO FURGÃO ORIGINAL DE FÁBRICA, O KM, ADAP. P1 AMB 
SIMPLES REMOÇÃO, COM CAP. VOL. NÃO INFERIOR A 7 METROS 
CÚBICOS NO TOTAL.COMPR. TOTAL MÍN. 4.740 MM; COMP, MÍN. DO 
SALÃO DE ATEND.2.500 MM; AL. INT. MIN. DO SALÃO DE ATEND. 1.540 
MM; DIESEL; EQUIPADOCI TODOS OS EQUIP. DE SÉRIE NÃO 
ESPECIFICADOS E EXIGIDOS PELO CONTRAN; A ESTRUTURA DA 
CABINE E DA CARROCERIA SERÁ ORIGINAL, CONSTRUÍDAEM AÇO. 
O PAINEL ELÉTRICO INTERNO, DEVERÁ POSSUIR 2 TOMADAS P/ 12V 
(DC). AS TOMADAS ELÉTRICAS DEVERÃO MANTER UMA DIST. MÍN. DE 
31CM DE QUALQUER TOMADA DE OXIGÉNIO, A ILUM. DO COMP. DE 
ATEND. DEVE SER DE 2 TIPOS: NATURAL E ARTIFICIAL, DEVERÁ SER UNIDADE 1 FIAT 135000,00 
FEITA POR NO MINA LUMINÁRIAS, INSTALADAS NO TETO, C/ 
DIÂMETRO MIN. DE 150 MM, EM BASE ESTAMPADA EM ALUMINO OU 
INJETADA EM PLÁSTICO EM MODELOLED. A ILUMINAÇÃO EXT, DEVERÁ 
CONTAR CI HOLOFOTE TIPO FAROL ARTICULADO REG. 
MANUALMENTE NA PARTE TRASEIRA DA CARROCERIA, 
CIACIONAMENTO INDEPENDENTE E FOCO DIRECIONAL AJUSTÁVEL 
1800 NA VERTICAL. POSSUIR 1 SINALIZADOR PRINCIPAL DO TIPO 
BARRA UNE AR OU EMFORMATO DE ARCO OU SIMILAR, 0/ MÓDULO 
ÚNICO; 2 SINALIZADORES NA PARTE TRASEIRA DA AMB NA COR 
VERMELHA, C/ FREQ. MÍN. DE 90 FLASHES PORMINUTO, QUANDO 
,ÇIONADO C/ LENTE INJETADA DE POLICARBONATO. PODENDO 4-_~ 

'c . 



56'r 

453.980,00 

VALOR GLOBAL: R$ 453.980,00 (QUATROCENTOS E CINQUENTA E TRÊS MIL, NOVECENTOS E 
OITENTA REAIS). 

Ao setor competente para as providências cabíveis 

Nova Russj,..,_, 29 de abril de 2022. 

UTILIZAR UM DOS CONCEITOS DE LED. SINALIZADOR ACÚSTICO ( 
CIAMPLIFICADOR DE POT. MIN. DE 100 W RMS @13,8 VCC, MIN. DE 3 
TONS DISTINTOS, SIST. DE MEGAFONE Ci AJUSTE DE GANHO E 
PRESSÃO SONORAA 1 M. DE NO MIN. 100 DB @13,8 VCC; SIST. DE 
RÁDIO-COMUNICAÇÃO EM CONTATO PERMANENTE COM A CENTRAL 
REGULADORA. SIST. FIXO DEOXIGÉNIO (REDE INTEGRADA): 
CONTENDO 1 CILINDRO DE OXIGÊNIO DE NO MIN. 161—. EM SUPORTE 
INDIVIDUAL, COM CINTAS REGULÁVEIS E MECANISMOCONFIÁVEL 
RESISTENTE A VIBRAÇÕES, TREPIDAÇÕES EJOU CAPOTAMENTOS, 
POSSIBILITANDO RECEBER CILINDROS DE CAPACIDADE DIFERENTES, 
EQUIPADOC/ VÁLVULA PRÉ-REGULADA P1 3,5 A 4,0 KGF/CM2 E 
MANÔMETRO; NA REGIÃO DA BANCADA, 
POSSUI UMA RÉGUA E FLUXÔMETRO, UMIDIFICADOR P/02 E 
ASPIRADOR TIPO VENTURI, C/ ROSCAS PADRÃO ABNT. CONEXÕES 
IN/OUT NORMATIZADAS PELA ABNT. A CLIMATIZAÇÃO DO SALÃO 
DEVERÁPERMITIR O RESFRIAQUEC. O COMPART. DO MOTORISTA 
DEVERÁ SER FORNECIDO CI O SIST. ORIGINAL DO FABRICANTE DO 
CHASSI OU HOMOLOGADO PELAFÁBRICA P/ AR CONDICIONADO, 
VENTILAÇÃO, AQUECEDOR E DESEMBAÇADOR, P/ O COMPART. 
PACIENTE, DEVERÁ SER FORNECIDO ORIGINAL DO FABRICANTEDO 
CHASSI OU HOMOLOGADO PELA FÁBRICA UM SIST. DE AR 
CONDICIONADO, C/ AQUECIMENTO E VENTILAÇÃO TIPO EXAUSTÃO 
LATERAL NOS TERMOS DOITEM 5.12 DA NBR 
14.561. SUA CAPACIDADE TÉRMICA DEVERÁ SER COM MÍN. DE 25.000 
BTUS E UNIDADE CONDENSADORA DE TETO. MACARETRÁTIL, COM NO 
MIN. 1.900 MM DE COMPR., COM A CABECEIRA VOLTADA PARA 
FRENTE; C/ PÉS DOBRÁVEIS, SIST. ESCAMOTEÁVEL; PROVIDA 
DERODEZIOS, 3 CINTOS DE SEGURANÇA FIXOS, QUE PERMITAM 
PERFEITA SEGURANÇA E DESENGATE RÁPIDO. ACOMPANHAM: 
COLCHONETE. BALAÚSTRE,COM 2 PEGA-MÃO NO TETO DO SALÃO DE 
ATENDIMENTO. AMBOS POSICIONADOS PRÓXIMOS Às BORDAS DA 
MACA, SENTIDO TRASEIRA-FRENTE DOVEÍCULO. CONFECCIONADO 
EM ALUMÍNIO DE NO MÍN, 1 POLEGADA DE DIÂMETRO, COM 3 PONTOS 
DE FIXAÇÃO NO TETO, INSTALADOS SO BRE O EIXOLONGITUDINAL DO 
COMP. ATRAVÉS DE PARAFUSOS E C/ 2 SIST. DE SUPORTE DE SORO 
DESLIZÀVEL, DEVENDO POSSUIR 02 GANCHOS CADA PARA 
FRASCOSDE SORO. PISO: SER RESISTENTE A TRÁFEGO PESADO, 
REVESTIDO COM MATERIAL TIPO VINIL OU PRFV (PLÁSTICO 
RESISTENTE DE FIBRA DE VIDRO) OUSIMILAR EM COR CLARA, DE 
ALTA RESISTÊNCIA, LAVÁVEL, IMPERMEÁVEL E ANTIDERRAPANTE. 
ARMÁRIO EM UM SÓ LADO DA VIATURA (LADO ESQUERDO).AS 
PORTAS DOTADAS DE TRINCO PARA IMPEDIR A ABERTURA 
ESPONTÂNEA DAS MESMAS DURANTE O DESLOCAMENTO. ARMÁRIO 
TIPO BANCADA PARAACOMODAÇÃO DE EQUIPAMENTOS COM 
BATENTE FRONTAL DE 50 MM, PARA APOIO DE EQUIPAMENTOS E 
MEDICAMENTOS, COM APROXIM. 1 M DECOMPRIMENTO POR 0,40 M 
DE PROFUNDIDADE, COM UMA ALTURA DE 0,70 M; FORNECIMENTO 
DE VINIL ADESIVO PARA GRAFISMO DO VEÍCULO,COMPOSTO POR 
(CRUZES) E PALAVRA (AMBULÂNCIA) NO CAPÔ, VIDROS LATERAIS 
E TRASEIROS; BEM COMO, AS MARCAS DO GOVERNO FEDERAL, SUS 
EMINISTÉRIO DA SAÚDE 

FRANCIS ,MARIA B -. DOS SANTOS 
Ordenador.'de Despesas da Secre se Saúde 


